

Số: 02 /BC-PGDĐT

Ba Đình, ngày 30 tháng 01 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác học kỳ I, triển khai nhiệm vụ công tác học kỳ II năm học 2020 - 2021

Thực hiện Chỉ thị số 666/CT-BGDĐT ngày 24/8/2020 về nhiệm vụ và giải pháp năm học 2020-2021 của ngành Giáo dục; Quyết định số 2084/QĐ-BGDĐT ngày 27/7/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Khung kế hoạch thời gian năm học 2020-2021 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên; Căn cứ Công văn số 3414/BGDĐT-GDTrH ngày 04/9/2020 của Bộ GDĐT về hướng dẫn nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2020 - 2021, Quyết định số 3536/QĐ-UBND ngày 19/8/2020 của Ủy ban nhân dân Thành phố về khung kế hoạch thời gian năm học; Phòng GDĐT quận Ba Đình báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác học kỳ I, triển khai nhiệm vụ công tác học kỳ II năm học 2020 - 2021 với các nội dung cụ thể như sau:

A. BÁO CÁO KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC HỌC KỲ I NĂM HỌC 2020 - 2021

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO DẠY - HỌC

1. Tổ chức dạy - học, các hoạt động giáo dục, ôn tập, kiểm tra, đánh giá

a) Tổ chức dạy - học, các hoạt động giáo dục

Thực hiện chương trình GDPT hiện hành đối với lớp 2,3,4,5 và cấp THCS: Phòng GDĐT chỉ đạo, giao quyền tự chủ cho các trường xây dựng và thực hiện kế hoạch giáo dục theo định hướng phát triển phẩm chất, năng lực học sinh theo các văn bản hướng dẫn của Bộ GDĐT, Sở GDĐT.

Thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 (đối với lớp 1): Thực hiện Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ GDĐT về Chương trình giáo dục phổ thông mới, các trường đã chủ động xây dựng kế hoạch giáo dục và tổ chức dạy học lớp 1 theo hướng dẫn tại Công văn số 3866/BGDĐT-GDTH ngày 26/8/2019 và các văn bản hướng dẫn chuyên môn được Bộ GDĐT, Sở GDĐT ban hành.

Tham dự 22 chuyên đề cấp Thành phố, triển khai 46 chuyên đề cấp quận (trong đó cấp Mầm non 12 chuyên đề, cấp Tiểu học 15 chuyên đề, cấp THCS 19 chuyên đề), 392 chuyên đề cấp trường.

c) Kiểm tra đánh giá

- Đối với cấp Tiểu học: Các lớp 2,3,4,5 thực hiện theo Chương trình giáo dục phổ thông hiện hành, tiếp tục đánh giá theo văn bản hợp nhất số 03/VBHN -BGDĐT ngày 28/9/2016 của Bộ GDĐT về việc Ban hành Quy định đánh giá học sinh tiểu học;



Lớp 1 thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018, được đánh giá theo quy định tại Thông tư số 27/2020/TT-BGDĐT ngày 4/9/2020 của Bộ GDĐT.

- Đối với cấp THCS: Phòng GDĐT quận chỉ đạo và giao quyền cho các trường trong việc kiểm tra học kì chung toàn bộ các khối 6, 7, 8, và lớp 9 đối với các môn còn lại. Thực hiện nghiêm việc đánh giá, xếp loại học sinh THCS theo quy định tại Thông tư 58/2011/TT-BGDĐT ngày 12/12/2011 và Thông tư số 26/2020/TT-BGDĐT ngày 26/8/2020 của Bộ GDĐT.

2. Công tác triển khai Chương trình giáo dục phổ thông 2018

- Đối với cấp Tiểu học: Phòng GDĐT tích cực, chủ động tham mưu UBND quận quan tâm đầu tư để đảm bảo tỷ lệ 01 phòng học/lớp, cơ sở vật chất, sĩ số học sinh/lớp theo quy định tại Điều lệ trường tiểu học; có đủ thiết bị dạy học tối thiểu theo quy định; đảm bảo tỷ lệ giáo viên/lớp và cơ cấu giáo viên đủ để dạy đủ các môn học và hoạt động giáo dục theo quy định.

- Đối với cấp THCS: Thực hiện việc rà soát cơ sở vật chất, phòng học, phòng chức năng, thiết bị tối thiểu thực hiện chương trình GDPT mới đối với lớp 6 năm học 2021-2022; tham mưu UBND quận xây dựng kế hoạch bổ sung các điều kiện cần thiết để thực hiện chương trình GDPT mới theo lộ trình.

3. Công tác tổ chức và kết quả học kỳ I năm học 2020 - 2021

a) Công tác tổ chức

- Toàn quận có 69 trường (Mầm non 34, Tiểu học 21, THCS 14) với 52.375 học sinh (Mầm non 12.484, Tiểu học 22020, 17.871). Trong đó có 49 trường công lập và 20 trường ngoài công lập.

- Số học sinh học 2 buổi/ngày: Cấp Mầm non 100%; cấp Tiểu học 100%, cấp THCS có 6.842 học sinh, chiếm tỉ lệ: 38,28%.

b) Kết quả học kỳ I

- Giáo viên: Tổ chức và tham gia các cuộc thi thiết kế bài giảng Elearning cấp quận và lựa chọn 52 sản phẩm dự thi cấp thành phố. Thi giáo viên dạy giỏi các môn Tiếng Anh, Lý, Sinh học cấp thành phố, kết quả 01 giải nhất, 04 giải nhì, 01 giải ba.

- Học sinh: Tổ chức các sân chơi bổ ích cho học sinh, tuyển chọn học sinh các trường tham gia khảo sát chọn đội tuyển học sinh giỏi của quận tham dự kì thi toán quốc tế WMTC năm 2020, cuộc thi “Tìm kiếm tài năng Toán học Quốc tế ITMC 2021”. Kết quả các cuộc thi Quốc tế các nhà trường cho học sinh đăng kí tham gia với 485 học sinh tham dự các kì thi đạt 195 giải

+ Kỳ thi “Đấu trường toán học châu Á” (AIMO) có 3 học sinh đạt giải (02 huy chương vàng, 01 huy chương đồng).

+ Tham dự “Olympic Toán Singapore và Châu Á 2020” (SASMO 2020) có 6 học sinh đạt giải (01 huy chương vàng, 05 huy chương đồng).

+ Tham dự “Olympic Toán Tiếng Anh” (SEAMO 2020) có 22 học sinh đạt giải (06 huy chương vàng, 04 huy chương bạc, 12 huy chương đồng).

+ Kỳ thi “Olympic Toán học Úc - Australian Mathematics Competition” (AMC) có 02 học sinh đạt giải (01 huy chương bạc, 01 huy chương đồng).

+ Kỳ thi “Toán quốc tế Kangaroo” (IKMC) có 04 học sinh đạt giải (01 huy chương vàng, 02 huy chương bạc, 01 huy chương đồng).

+ Kỳ thi “Robotacon Quốc tế” (IYRC) có 03 học sinh đạt giải (03 huy chương bạc).

+ Kỳ thi “KIYO4i 2020 - World Youth Olympiad KIYO4i 2020” có 19 học sinh đạt giải (09 huy chương vàng, 10 huy chương đồng).

+ Kỳ thi “ITMC 2020 - Tìm kiếm tài năng toán học” vòng 1 có 97 học sinh đạt giải (14 HCV, 07 HCB, 12 HCD, 64 KK).

+ Kỳ thi “Đánh giá tư duy toán học quốc tế” vòng 1 có 29 học sinh đạt giải (4 HCV, 9 HCB, 16 HCD). Kỳ thi AMO (Toán Hoa Kỳ) có 4 giải (2HC Bạc; 2 HC Đồng).

+ Kỳ thi AMC8 có 6 giải (01HC Vàng, 04 HC Bạc, 01 HC Đồng).

Kết quả học tập, rèn luyện học kỳ I của học sinh Tiểu học, THCS (*Biểu đính kèm*).

II. CÔNG TÁC THI, TUYỂN SINH, KIỂM ĐỊNH CHẤT LƯỢNG

1. Công tác tuyển sinh

Phòng GDĐT quận đã tham mưu UBND quận ban hành Kế hoạch số 133/KH-UBND ngày 19/6/2020 về tuyển sinh đầu cấp năm học 2020 - 2021. Hướng dẫn phân luồng, phân tuyến tuyển sinh; tuyển sinh trực tuyến đạt tỉ lệ trên 65% (năm 2019 chỉ đạt 35%), tuyển sinh trái tuyến dưới 10% (năm 2019 trên 25%%), đặc biệt 100% các trường năm học này đã tuyển sinh không vượt quá chỉ tiêu được UBND giao. Tuy nhiên vẫn còn một số trường công tác tuyển sinh gặp nhiều khó khăn (THCS Phúc Xá, THCS Thống Nhất, Tiểu học Thủ Lệ, Tiểu học Nguyễn Bá Ngọc... và một số trường mầm non).

Quận đã Ban hành Đề án số 1380/ĐA-UBND ngày 14/8/2020 về đổi mới công tác tuyển sinh đầu cấp giai đoạn 2020 - 2025, là tiền đề quan trọng để công tác tuyển sinh đầu cấp có nhiều kết quả trong các năm học tiếp theo.

2. Công tác kiểm định chất lượng

- Toàn quận đã thực hiện công tác tự kiểm định chất lượng giáo dục tốt 49/49 trường đạt 100%.

- Công tác Kiểm định chất lượng của thành phố:

+ Cấp Mầm non: có 9/20 đạt 45% (trong đó 8 trường đạt KĐCL mức 2, đạt Chuẩn QG mức độ 1, 01 trường đạt KĐCL cấp độ 3, CQG mức độ 2);

+ Cấp Tiểu học: có 4/17 trường được KĐCL: TH Vạn Phúc, Đại Yên, Hoàng Diệu, Thành Công A và được đánh giá cao về công tác chuẩn bị và công tác tự đánh giá (trong đó TH Vạn Phúc, Đại Yên, Thành Công A đạt KĐCL cấp độ 2, TH Hoàng Diệu đạt KĐCL cấp độ 3).

+ Cấp THCS: có 4/12 trường được KĐCL: Hoàng Hoa Thám, Thăng Long, Nguyễn Tri Phương, Thống Nhất và được đánh giá cao về công tác tự KĐCL.

III. CÔNG TÁC TÀI CHÍNH, CSVC

1. Công tác thu, chi, cơ sở vật chất nhà trường

- Thu chi: Các nhà trường nghiêm túc thực hiện công văn số 1742/UBND-GDĐT ngày 05/10/2020 của UBND quận về chấp thuận các khoản thu-chi học phí và các khoản thu khác năm học 2020 - 2021. Không trường nào có đơn thư hoặc ý kiến phản ánh về thu chi không đúng quy định.

- Cơ sở vật chất nhà trường: Năm 2020, UBND quận Ba Đình đẩy mạnh công tác đầu tư xây dựng mới, cải tạo sửa chữa cơ sở vật chất các trường học khang trang, hiện đại, đồng bộ.

UBND quận đã tổ chức Lễ gắn biển công trình: Trường MN 1.6 và MN Sao Mai nhân dịp kỷ niệm 110 năm ngày giải phóng Thủ đô; Lễ gắn biển công trình trường Mẫu giáo số 10 và trường Tiểu học Nguyễn Bá Ngọc chào mừng Đại hội Đảng lần thứ XIII.

2. Công tác xây dựng trường đạt Chuẩn quốc gia

- 100% các trường mầm non, Tiểu học, THCS duy trì công tác tự đánh giá chất lượng, đặc biệt quan tâm những trường công nhận lại để đạt chuẩn quốc gia.

- Tham mưu UBND quận về việc thực hiện công nhận mới, công nhận lại trường chuẩn quốc gia. Kết quả:

+ Cấp Mầm non: Công nhận mới trường chuẩn quốc gia có 08 trường, nâng tổng số trường chuẩn quốc gia là 15/20 trường đạt tỷ lệ 75% (trong đó 14/20 trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 1 và 01/20 đạt chuẩn quốc gia mức độ 2).

+ Cấp Tiểu học: Có 03 trường hoàn thành KĐCL để công nhận lại Tiểu học Hoàng Diệu, Đại Yên, Nguyễn Bá Ngọc và 01 trường hoàn thành KĐCL để công nhận mới Tiểu học Thành Công A. Kết quả 11/17 trường chuẩn quốc gia đạt tỉ lệ 64,7%.

+ Cấp THCS: Có 10/12 trường đạt Chuẩn Quốc gia đạt tỷ lệ 83.3%. Năm 2020, có 04 trường THCS công nhận lại trường Chuẩn Quốc gia: Hoàng Hoa Thám, Thăng Long, Nguyễn Tri Phương, Thống Nhất.

IV. CÔNG TÁC TỔ CHỨC CÁN BỘ

1. Tình hình đội ngũ

Tổng số cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên: 2.364 đồng chí, 46.6 % cán bộ quản lý trên chuẩn (100 % có trình độ trung cấp lý luận chính trị); 96% giáo viên đạt chuẩn (18.6 % giáo viên trên chuẩn).

2. Công tác tuyển dụng

Phối hợp với phòng Nội vụ quận tham mưu UBND quận ban hành Kế hoạch số 220/KH-UBND ngày 25/12/2020 của UBND quận về việc tuyển dụng viên chức ngành GDĐT. Hiện đang nhận hồ sơ dự tuyển của thí sinh 3 cấp Mầm non, Tiểu học, THCS và chuẩn bị tốt cho công tác thi tuyển.

3. Đào tạo, bồi dưỡng, nâng chuẩn GV

Xây dựng kế hoạch trong 3 năm 2021-2024 hoàn thành đào tạo bồi dưỡng cho 135 giáo viên toàn quận đạt chuẩn 100%. Hướng tới nâng chuẩn giáo viên đạt 80% trên chuẩn năm 2025.

+ Về đào tạo bồi dưỡng: Thực hiện chương trình bồi dưỡng giáo viên dạy SGK lớp 1 mới của Sở GDĐT, bồi dưỡng các chuyên đề chuẩn bị giáo viên dạy lớp 2 và lớp 6 SGK mới.

+ Cử CBQL, GV tiếp tục tham gia đầy đủ, nghiêm túc các lớp tập huấn cốt cán của ETEP Modun 2, Mo dun 3; thực hiện kế hoạch bồi dưỡng giáo viên và ưu tiên cho giáo viên đảm nhiệm dạy khối lớp 2 và lớp 6 vì đây là khối lớp sẽ thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 từ năm học 2021-2022.

+ Bồi dưỡng qua kiểm tra chuyên môn và quản lý chất lượng giáo dục; tăng cường trật tự, kỷ cương, nề nếp trong các nhà trường. Trong HKI dự giờ 1.652 tiết, trong đó xếp loại Giỏi 1.218 tiết, Khá 372 tiết, đạt yêu cầu 62 tiết.

V. CÔNG TÁC ĐẢM BẢO AN TOÀN TRƯỜNG HỌC

1. Công tác phòng, chống dịch bệnh, đảm bảo vệ sinh ATTP

Phòng GDĐT chỉ đạo các trường tổ chức thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19, cụ thể: Nghiêm túc thực hiện các văn bản chỉ đạo và hướng dẫn về phòng, chống dịch bệnh của các cấp chính quyền, ngành y tế, ngành GDĐT. Đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh trường lớp học, địa điểm học tạm đảm bảo sức khỏe cho học sinh và cán bộ, giáo viên. Phối hợp với Phòng Y tế, TT Y tế quận thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện phòng, chống dịch bệnh, vệ sinh ATTP, ATTH. Ngày 23/11/2020 đón đoàn kiểm tra liên Sở về công tác Y tế, ATTP một số trường THCS và được đoàn đánh giá cao.

2. Công tác đảm bảo an ninh, an toàn trường học (phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước, an toàn giao thông, đưa đón học sinh...)

- Phòng GDĐT đã phối hợp với Công an quận ban hành Kế hoạch số 15/KH-PGDĐT-CA ngày 25/9/2020 về tổ chức tập huấn về PCCC, CNCH tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận.

- Tổ chức tốt các hoạt động hưởng ứng “Tháng An toàn giao thông”. Các nhà trường triển khai hoạt động hưởng ứng ngày Thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông tại Việt Nam. Các nhà trường đã có phương án giải tỏa ách tắc giao thông trước cổng trường trước và sau giờ học.

- UBND quận phối hợp với Bộ Công an tổ chức Lễ ra mắt Công trường ATGT ngày 18/12/2020 tại trường THCS Phan Chu Trinh, Tiểu học Ngọc Khánh; Tổ chức giao ban lần 2 Hội nghị ANTH. Các trường tăng cường công tác an ninh, an ninh trường học, phòng chống cháy nổ; triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông cho học sinh.

VI. CÔNG TÁC KHÁC

1. Hoạt động ứng dụng CNTT, nghiên cứu khoa học của học sinh

Phòng GDĐT tham mưu UBND quận ban hành Đề án dạy học tin học quốc tế giai đoạn 2020 - 2025 và Kế hoạch dạy học tin học quốc tế năm học 2020 - 2021 được thực hiện thí điểm dạy chương trình Tin học quốc tế trong 10 trường Tiểu học, THCS thuộc quận.

Triển khai có hiệu quả hoạt động nghiên cứu khoa học và tham dự cuộc thi khoa học kỹ thuật theo Kế hoạch số 3570/KH-SGDĐT ngày 15/10/2020 của Sở GDĐT và Kế hoạch số 22/KH-PGDĐT ngày 22/10/2020 của Phòng GDĐT quận Ba Đình về tổ chức Cuộc thi Khoa học kỹ thuật dành cho học sinh trung học thành phố Hà Nội năm học 2020 - 2021. Sau vòng thi cấp quận, đã chọn được 02 đề tài của trường THCS Giảng Võ tham dự cuộc thi cấp thành phố.

2. Công tác y tế, chữ thập đỏ

Hoạt động nhân đạo từ thiện được thực hiện hiệu quả ở các nhà trường như: chương trình “Gói trọn yêu thương - gửi miền Trung ruột thịt” trong đợt thiên tai bão lũ ủng hộ hàng nghìn suất quà, quần áo, sách vở, đồ dùng học tập trị giá hàng tỷ đồng; tham gia chương trình giải cứu khoai lang cho bà con nông dân tỉnh Gia Lai trị giá gần 1 tỷ đồng. Biểu dương tất cả các trường THCS đã làm tốt công tác nguyện Lễ khánh thành “Nhà lớp học cho em” tại Bắc Mê, Hà Giang trị giá số tiền nhân đạo từ thiện. Đặc biệt trường THCS Thành Công tham gia chương trình thiện hơn 500 triệu đồng.

VII. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- Học kỳ I năm học 2020 - 2021, với sự nỗ lực của toàn thể cán bộ, giáo viên và nhân viên cấp Mầm non, Tiểu học, THCS quận Ba Đình đã hoàn thành xuất sắc kế hoạch, nhiệm vụ đã đặt ra.

- Kết quả các hoạt động dạy - học được duy trì ổn định và phát triển với những hoạt động nổi bật trong năm học như: giáo dục đạo đức, chất lượng giáo dục đại trà và mũi nhọn, công tác bồi dưỡng giáo viên giỏi, học sinh giỏi. Các hoạt động phong trào, các hội thi đều đạt kết quả tốt. Đặc biệt tổ chức nhiều cuộc thi học sinh giỏi liên kết, giao lưu quốc tế, với số lượng học sinh và số lượng các trường đồng đều tham gia thi quốc tế và đạt giải tăng vọt so với năm trước.

- Việc tăng cường đổi mới sinh hoạt chuyên môn, đổi mới phương pháp, hình thức tổ chức dạy học và kiểm tra đánh giá theo hướng phát triển phẩm chất và năng lực người học rất được quan tâm và có sự tiến bộ rõ rệt so với các năm học trước.

- Công tác tuyển sinh, duy trì phát triển số lượng học sinh được thực hiện tốt; công tác quản lý, kiểm tra, phát huy được vai trò kiểm tra chéo và hậu xử lý kết quả kiểm tra có tác dụng thúc đẩy tốt; công tác bồi dưỡng và phát triển đội ngũ đạt kết quả khả quan, thực hiện tốt kỷ cương hành chính, đạo đức nhà giáo,...

- Các hoạt động, phong trào thi đua tổ chức sôi nổi, thiết thực, có ý nghĩa; các chương trình kiên cố hoá, hiện đại hoá trường lớp, chương trình xây dựng

trường chuẩn quốc gia, Kế hoạch cải tạo, sửa chữa trường học... được đặc biệt quan tâm.

- Công tác bồi dưỡng chuyên môn cấp trường, cấp quận với các khối lớp đặc biệt khối lớp 1 được tổ chức thường xuyên, đạt hiệu quả tốt.

- Tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia tăng cao. Nhiều trường đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị hiện đại, đồng bộ.

- Chất lượng chăm sóc nuôi dưỡng và giáo dục trẻ được chú trọng và nâng cao. Quan tâm chú trọng công tác phòng dịch và đảm bảo an toàn thực phẩm, công tác phòng cháy, chữa cháy tại các cơ sở.

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

- Chất lượng giáo dục chưa đồng đều trên địa bàn quận (còn có sự chênh lệch giữa топ trường dẫn đầu và một số trường thuộc địa bàn khó khăn). Cần tiếp tục nâng cao chất lượng đại trà ở một số trường.

- Cơ sở vật chất và công tác tuyển sinh ở một số ít trường vẫn còn có khó khăn, đặc biệt là THCS Phúc Xá, THCS Thống Nhất; tỷ lệ tuyển sinh trực tuyến đầu cấp thấp.

- Tỷ lệ học 2 buổi/ngày cấp THCS còn thấp.

- Công tác xây dựng trường chuẩn quốc gia ở cấp THCS không tăng do khó khăn về diện tích và quy mô nhà trường.

- Chưa có trường Chất lượng cao, trường học thông minh, trường tự chủ về tài chính.

3. Kiến nghị, đề xuất (nếu có)

B. TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ CÔNG TÁC HỌC KỲ II NĂM HỌC 2020 - 2021

1. Trên cơ sở kết quả học kỳ I đã đạt được, điều chỉnh các biện pháp nhằm hoàn thành tốt các hoạt động giáo dục toàn diện.

2. Tiếp tục kiểm tra thực hiện quy chế chuyên môn, thực hiện nhiệm vụ năm học theo kế hoạch khung thời gian quy định và triển khai các biện pháp đảm bảo an ninh an toàn trường học, an toàn giao thông, phòng chống dịch bệnh, an toàn thực phẩm trong trường học đặc biệt trong dịp nghỉ lễ, tết nguyên đán Tân Sửu 2021. Triển khai Kế hoạch số 238/KH-UBND ngày 08/12/2020 của UBND Thành phố và Kế hoạch số 215/KH-UBND ngày 16/12/2020 của UBND quận về đảm bảo ATTP phục vụ Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Tân Sửu và Lễ hội Xuân năm 2021.

3. Tiếp tục thực hiện chương trình GDPT 2018 đối với lớp 1 và triển khai các hoạt động bồi dưỡng giáo viên lớp 2 và lớp 6 để thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 năm học 2021-2022.

4. Tiếp tục thực hiện đổi hình thức, phương pháp, cách thức kiểm tra, đánh giá theo tinh thần Thông tư số 26/2020 của Bộ GDĐT trong các bài kiểm tra thường xuyên, kiểm tra giữa kỳ và cuối kỳ; khai thác hiệu quả câu hỏi, bài tập, đề kiểm tra, bài giảng, giáo án trên hệ thống Hanoi Study.

5. Tích cực chỉ đạo và bồi dưỡng giáo viên tham dự Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp quận đạt kết quả cao.

6. Thực hiện tốt công tác xét tốt nghiệp THCS, Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2021 - 2022 ban hành kèm theo Quyết định của UBND Thành phố Hà Nội.

7. Tăng cường đổi mới quản lý. Kết hợp chặt chẽ với các đoàn thể giữ vững nền nếp kỉ cương trong nhà trường, tiếp tục thực hiện tốt đạo đức nhà giáo, xây dựng tập thể đoàn kết, trách nhiệm, tận tình vì học sinh.

8. Tập trung chỉ đạo nghiêm túc các kỳ thi học sinh giỏi, Olympic Tiếng Anh; phấn đấu nâng cao số lượng và chất lượng giải trong kỳ thi học sinh giỏi các môn văn hóa và khoa học lớp 9 cấp Thành phố.

9. Thành lập Câu lạc bộ Lập trình Tin học các lớp 6, 7, 8 cấp quận và Câu lạc bộ năng khiếu các môn học còn lại đối với lớp 8 (để tạo nguồn đội tuyển học sinh giỏi dự Kỳ thi học sinh giỏi các môn văn hóa và khoa học lớp 9 cấp Thành phố năm học 2021 - 2022): Thực hiện từ học kỳ II năm học 2020 - 2021. Triển khai cuộc thi “V.I.O.EDU - Đấu trường toán học” trên mạng Internet đến tất cả học sinh và giáo viên toàn quận.

10. Triển khai kế hoạch, chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức Ngày hội CNTT, Ngày hội STEM cấp quận năm học 2020 - 2021.

11. Thực hiện tốt công tác bồi dưỡng tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ giáo viên dạy lớp 2 và lớp 6 năm học 2021 - 2022. rà soát các điều kiện, phương tiện thiết bị, đồ dùng dạy học chuẩn bị thực hiện chương trình GDPT mới đối với lớp 2, 6. Triển khai xây dựng, tổ chức thực hiện kế hoạch nhà trường.

12. Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với hoạt động của Ban đại diện cha mẹ học sinh; tăng cường mối quan hệ phối hợp giữa gia đình, nhà trường và cộng đồng để thực hiện tốt công tác giáo dục học sinh. Phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể, cụm trường, phối hợp với các ban ngành để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác học kỳ I, triển khai nhiệm vụ công tác học kỳ II năm học 2020 - 2021, Phòng GDĐT quận Ba Đình kính báo cáo Sở GDĐT Hà Nội./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT Hà Nội;
- UBND quận Ba Đình;
- Các trường MN, TH, THCS;
- Lưu: VT PGDĐT.

TRƯỞNG PHÒNG



Lê Đức Thuận